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Anotace

Diplomová práce Sbírky a efektivita jejich využití, se věnuje formám veřejných sbírek a

metodám on-line fundraisingu v České republice. Zaměřuje se na možnosti financování

neziskových organizací především skrze individuální dárcovství. Věnuji se také

možnostem, které pro neziskové organizace přinášejí nová média a využití internetu.

Ve své práci představuji historii dárcovství a filantropie. Zmiňuji se také o

psychologických a náboženských aspektech motivace pro dárcovství. Cílem je předložení

přehledu nejžádanějších forem sbírek a prozkoumat jak je vnímají sami dárci.

Klíčová slova

Neziskové organizace, fundraising, veřejné sbírky, on-line fundraising

Annotation

The thesis „Collections and their effectiveness" deals with public collections and on-line

fundraising in the Czech Republic. The thesis is focused on forms of financial support

which nonprofit organization can receive from individual donors. The author also focuses

on new opportunities for nonprofit organizations which arise from new media and the

internet. Usage this thesis also describes history of charity work and philanthropy.

In addition, psychological and religious aspects of motivation for donating are mentioned.

This thesis aims to introduce an overview of the most popular forms of collections and

examine how donors perceive them.

Keywords

Nonprofit organization, fundraising, public collections, on-line fundraising
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Úvod

Cílem této diplomové práce je prozkoumat efektivitu veřejných sbírek v České republice. Dílčím

cílem je zmapovat, jaké jsou nejvíce žádané formy sbírek. To, mimo jiné, také znamená

prozkoumat, které formě darování lidé nejvíce důvěřují a je proč.

V první kapitole jsou vysvětleny potřebné pojmy, které je důležité definovat abych s nimi mohla

lépe a správně pracovat. Dále je představen pojem fundraising a jeho využívání v české

kontextu. Vysvětluji jeho principy, formy a metody používání především proto abych ukázala

jaké existují různorodé možnosti podpory neziskových organizací. V rámci této kapitoly se také

zabývám důležitostí role fundraisera, etickým kodex organizace pro jednání s dárci a organizací

České centrum fundraisingu z.s. S fundraisingem úzce souvisí i termín nefinanční zdroje,

upřesňuji jeho definici a představuji jednotlivé formy a jejich výhody i nevýhody.

K pochopení vývoje veřejných sbírek a fundraisingu do podoby jakou známe dnes uvádím

historický přehled vývoje charitativní práce od církevních otců až po současnost, se zaměřením

na financování služeb a oslovování dárců. Jedná se o obsáhlou část, ve které zdůrazňuji důležité,

aspekty nejen praktických forem pomoci a služby ale také motivaci a náboženský aspekt

dárcovství. Druhá kapitola představuje pojem individuální dárcovství. Nejprve rozděluji

individuální dárcovství na jednotlivé kategorie a poté se podrobněji věnuji těm stěžejním, na

které se tato práce zaměřuje. Jedná se o formy veřejných sbírek. Ty jsou jedním z klíčových

témat této práce a proto podrobněji představuji druhy veřejných sbírek se zaměřením na jejich

popularitu a efektivnost. Dále také zmiňuji formy veřejných sbírek, které jsou v kategorii

finanční dárcovství a bývají v České republice nejznámější (benefiční akce, dražba, tombola,

prodej předmětů).
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Třetí kapitola se věnuje on-line fundraisingu. Jedná se o specifický druh fundraisingu, který se

přesunul do on-line prostředí a snaží se oslovit potencionální dárce skrze různé internetové

platformy. Blíže se zabývám důležitostí webové stránky, která je vizitkou organizace. Důležitým

prostředkem komunikace je e-mail a různé druhy fundraisingových žádostí, které jsou s ním

spojené. Prostor dostávají také sociální sítě a obsah, který na nich vytvářejí neziskové

organizace. Především se věnuji sociálním platformám Facebook a Instagram. V rámci on-line

fundraisingu zmiňuji také možnosti poměrně nové platformy crowdfunding, kterou se neziskové

organizace učí používat. Prostor pro neziskové organizace a prezentaci jejich práce nabízí i

Google a YouTube a s ním spojený fenomén youtubering a spolupráce s influencery. Krátce se

také zmiňuji o „celebrity endorsement” - využívání vlivu celebrit pro zvýraznění aktivit

neziskové organizace.

Čtvrtá kapitola nabízí pohled na financování státních i nestátních neziskových organizací. Dále

kapitola obsahuje informace o legislativním zakotvení nestátních neziskových organizací (NNO)

a zákonech, které se vztahují k veřejným sbírkám. Na to navazuje i přehledné rozdělení NNO na

jednotlivé druhy.

V páté kapitole představuji dvě pražské neziskové organizace a jejich způsob financování. Jedná

se o organizace proFem o. p. s. a Letní dům z.ú. Pro získání informací k sepsání této kapitoly

jsem využila techniku dotazníku, který mi vyplnila ředitelka proFem o.p.s Jitka Poláková.

Následující kapitola se věnuje psychologickým a náboženským aspektům dárcovství. Představuji

zde pojmy altruismus, solidarita a motivace. Právě motivaci se věnuji podrobněji a pohlížím na

ni z pohledu náboženského i psychologického.

V závěrečné kapitole teoretické části práce popisuji aktuální stav českého dárcovství. Uvádím

data z výzkumu provedeného v roce 2019 a zaměřuji se na popularitu a využívání jednotlivých

forem dárcovství. Následují data, která porovnávájí úroveň dárcovství občanů České republiky v

evropském kontextu.
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V empirické části této práce představuji metodologii výzkumu a předkládám výsledky

kvantitativního šetření, které jsem uskutečnila technikou dotazníku. Ten mi umožnil potvrdit

nebo vyvrátit hypotézy vytvořené na základě četby a přípravy prvních sedmi kapitol. V

závěrečné diskuzi porovnávám výsledky výzkumu s hypotézami a předkládám možnosti využití

této práce a možného budoucího navázání na výzkum.
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1.Aktuálnost problematiky a vymezení základních pojmů

V první kapitole se zaměřuji na vysvětlení důvodů proč je, dle mého názoru, důležité

zabývat se problematikou sbírek v České republice a jejich efektivního využívání.

Dále v této kapitole definuji základní pojmy, které jsou základem této práce a jsou důležité

pro správné využití výsledků, které práce nabízí.

Aktuálnost problematiky

Financování neziskových organizací je v současné době velmi aktuální téma. Rozvinuly se

nové druhy financování a organizace mají daleko širší možnosti pro sbírky na své potřeby než

kdykoliv v minulosti. Myslím si, že některé formy sbírek už jsou přežité a v současné době

neefektivní. Naopak s rozvojem internetu, online prostoru a sociálních sítí mají neziskové

organizace nové formy sbírek / fundraisungu, které mohou velmi jednoduše a efektivně

využívat, pokud vědí jak na to a znají základní principy.

Fundraising

Fundraising je anglický výraz, který se skládá ze slov fund (zásoba, rezerva) a raise

(pozvednout, zřídit, opatřit). Boukal tento výraz převádí do češtiny jako: „soubor činností 1 2

zaměřených na zdrojové zajištění neziskové organizace založené za určitým poslání.”

Tato definice však není dostačující a Boukal ji dále rozvádí a doplňuje o důležitý prvek, že

jde o systematickou a průběžně plánovanou činnost, která naplňuje finanční a ekonomické

strategie jednotlivých organizací. Je důležité upozornit, že se nejedná pouze o finanční

příspěvky. Podporovatelé mohou organizaci poskytnout i jiný nefinanční druh příspěvku viz.

níže. 3

1 PELIKÁNOVÁ, Anna. Účetnictví, daně a financování pro nestátní neziskovky. Praha: Grada Publishing, 2018.

Účetnictví a daně s. 39
2 BOUKAL, Petr. Fundraising pro neziskové organizace. Praha: Grada, 2013. s.15
3 Porov. Boukal s. 34
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Boukal ve své knize uvádí, že fundraising je variantou marketingu. Nestátní neziskové 4

organizace (NNO) se snaží definovat potencionálního “zákazníka” a zaujmout ho svojí

nabídkou aby se rozhodl organizaci podpořit. Pokud je tato činnost úspěšná, “zákazník” se

rozhodne organizaci podporovat pravidelně. Jedním z hlavních cílů fundraisingu by mělo být

zviditelnění organizace a budovat její pozitivní obraz ve společnosti. Fundraising stojí na

pevných základech cíle a poslání, které si organizace určila. V této práci se bude zabývat

fundraisingem zaměřeným na činnosti nestátních neziskových organizací.

Pro výraz fundraising nebylo zatím nalezeno adekvátní české slovo. Boukal uvádí tři možné 5

překlady tohoto slova ale dodává, že žádný z nich nevyjadřuje pravou podstatu fundraisingu.

Autor sám uvádí překlad „pěstování fondů”. Sama jsem zkoušela najít odpovídající překlad v


[…]


Výsledky šetření, mě v některých případech překvapily. Na základě literatury a

vlastních zkušeností jsem očekávala u některých otázek rozdílné výsledky. Tyto rozdíly jsou

nejvíce patrné u vyvrácených hypotéz. Z výsledků vyplývá, že téměř sedmdesát procent

respondentů přispělo v minulém roce na české neziskové organizace, podobné číslo jsem

očekávala. Překvapením pro mě byla skutečnost, že více jak polovina respondentů ráda

podporuje organizace jednorázově. Zde jsem, i z vlastních zkušeností, předpokládala, že lidé

raději přispívají pravidelně a chtějí mít možnost vidět jak organizace s jejich financemi

nakládá. Na základě dalších odpovědí vyplývá, že respondenti nechtějí mít jen jednu stálou

organizaci, kterou podporují. Raději přispívají náhodě, podle projektu, který je zrovna

zaujme. Nejpřijatelnější je forma jednorázového bankovního převodu. Dotazovaní se

rozhodují, především na základě toho zda se jim líbí poslání organizace nebo se jedná o téma

ke kterému mají blízký vztah. U pouliční sbírky, je však poměrně velké procento

respondentů, kteří přispěli na základě negativní emoce nebo cítili nátlak.
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I přesto, že přispívají s takto rozdílnými motivacemi, důvěřují, že jejich příspěvek byl

efektivně využit. Téměř šedesát procent si nikdy neověřuje jak sbírka skutečně dopadla a zda

se podařilo uskutečnit záměr, se kterým byly peníze vybírány. Překvapivé pro mě také bylo,

že nejčastější možností jak respondenti v minulosti přispívali byl nákup předmětů, které

neziskové organizace, při různých příležitostech, prodávají.

Významné je zjištění, že 90 respondentů má zkušenost s přispíváním přes internet.

Souhlasím s autory uvedenými ve třetí kapitole, kteří hovoří o tom jak je důležité aby nestátní

nezisková organizace měla dobře propracovaný on-line fundraising. Neziskové organizace by

se, dle mého názoru, měly zaměřit právě na nové možnosti, které jim přináší on-line

fundraisingu. Fundraisingoví pracovníci mohou více pracovat s formáty fotografie a videa,

které jsou v současné době nejefektivnějším nástrojem oslovení potencionálních dárců.

Některé tradiční metody fundraisingu by měly být zachovány ale například forma

telefonického oslovení je již překonaná, a bylo by dobré zamyslet se nad změnou strategie.

Myslím si také, že by se měl brát větší ohled na motivace dárců a zaměřit se na familiární,

normativní a utilitární motivaci

Jsem velmi ráda, že se mi podařilo udělat dotazníkové šetření s ředitelkou NNO

proFem o.p.s. Jitkou Polákovou. Ta se podělila o své zkušenosti s organizováním veřejné

sbírky formou koncertu, prodeje uměleckých děl a DMS. Velmi zajímavá byla také práce na

části o fundraisingu prováděného skrze sociální sítě a fenomén youtubering. K tomuto

tématu, jsem neměla možnost věnovat se podrobněji. Vím, že je zde další možnost pro

budoucí šetření a podrobnější zmapování. Díky výsledkům kvantitativního šetření, jsem si

mohla upravit názor, na to jak respondenti vnímají veřejné sbírky. Výsledky mohou být i pro

další, stejně jako pro mě, v mnoha ohledech překvapující. Myslím si, že tato práce přináší

také nápady na další šetření a může pomoci fundraisingovým pracovníkům zorientovat se ve

formách, metodách a legislativě patřící k fundraisingu.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo prozkoumat efektivitu veřejných sbírek v České republice.

Nejdříve jsem se zaměřila na definování a popsání pojmů, které souvisí s veřejnými sbírkami

a fundraisingem. Dále jsem uvedla historický přehled charitativní práce se zaměřením na

získávání příspěvků a filantropii. Shromáždila jsem základní informace o on-line

fundraisingu a nových metodách, které nám přináší internet, včetně sociálních sítí a

youtuberingu. V následujících kapitolách jsem se věnovala principu financování státních i

nestátních neziskových organizací a legislativnímu rámci, který je definuje. Díky informacím

získaných od ředitelky pražské neziskové organizace, jsem ukázala jak některé formy sbírek

fungují v praxi. Tato práce dále obsahuje, přehled základních sociologických,

psychologických a náboženských aspektů, které ovlivňují motivaci dárců přispět na

dobročinné účely. V popisu aktuálního stavu dárcovství, představuji, které formy příspěvků a

druhy organizací mají největší podporu a oblíbenost u dárců.

Součástí této práce je také kvantitativní šetření provedené technikou dotazníku. Tři ze čtyř

hypotéz se nepotvrdily. Tato skutečnost byla pro mě poměrně překvapivá. Opravila moje

domněnky, které jsem na základě vlastních zkušeností a přípravy teoretické části získala.

Věřím, že je zde další prostor pro budoucí výzkumy a získávání informací především v

oblasti on-line fundraisingu.
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o současném stavu dárcovství v České republice. Zaměřuje se

především na porovnání metod veřejných sbírek a možnostech, které přináší on-line fundraising.

Kvantitativní šetření se zabývá zmapováním postojů respondentů k veřejným sbírkám a

fundraisingu. Podrobněji ukazuje jaké formy sbírek jsou pro respondenty nejvhodnější a

zaměřuje se na jejich postoje a důvěru v efektivní využití darovaných příspěvků neziskovými

organizacemi.

Abstract

This thesis deals with the current state of donorship in the Czech Republic. It is primarily

focused on comparing different forms of collections and opportunities which are enabled by

online fundraising. Quantitative research deals with attitudes that donors have towards

collections and fundraising. The work shows which forms of collection are the most acceptable

for donors. The research is aimed at their trust in the effective use of the financial contribution

by nonprofit organization.
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