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Celkové hodnocení: výborně velmi dobře X dobře neprospěl

Další připomínky a vyjádření:

Práce přináší zajímavé a aktuální téma individuálního dárcovství nestátním neziskovým organizacícm.
V teoretické části je rozebraná historie, formy a motivace dárcovství a dále formy a financování NNO.
Empirická část je kvantitativním šetřením, 116 dotazníků přináši data k ověření 4 hypotéz. Velmi oceňuji
studentky pokus o kvantitativní výzkum, nicméně musím zmínit některé metodologické nedostatky.
Není úplně jasné, na základě čeho hypotézy vzniky a k jakým teoriím mají vztah, zmíněn je pouze odkaz na
toretickou část. Není popsána operacionalizace hypotéz k otázkám dotazníku, nicméně z popisu
výsledných grafů je jistá projenost patrná. Dotazník není přiložen. Vůbec není popsán výběrový soubor,
jak byly osoby oslovány a podle jakých kritérií vybírány. Chybí opora výběru, jak se studentka dostala
k základnímu souboru respondentů. Chybí zamyšlení nad representativností výsledků, výsledky nemají
kritickou reflexi chyb, není uvedena polemika zobecnitelnosti provedného kvantitativního šetření. Bez
representativního souboru nejde udělat zobecnitelné závěry, které práce obsahuje.
Dobrý dojem práce bohužel snižují četná chybějící interpunkční zaménka ve větách (typicky čárka před
ale, aby, apod.).

Otázky k obhajobě:

1. Popište, jak jste vybírala respondenty, jak je vzorek representativní a nakolik jsou výsledky
kvantitativního šetření zobecnitelné?

2. Jaké formy dárcovství byste NNO doporučila ve vztahu k typům motivace dárců a s ohledem na
vývoj individuálního dárcovství v České republice?
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